

TARYBINIS Rokiškis

LKP(b) Rokiškio Apkomo ir Apskr. Vyk. K-to Organas
Nr. 132 (741) | 1949 m. lapkričio 12 d. | Kalna 20 kp.

Energingai įsijungti į miško ruošos darbus

Vykdamas pokarinio penkmetinio plano iškelius uždavinius, atkuriant vokiškųjų fašistinių grobikų sugriautą šalies liaudies ūkį, tarybiniai žmonės atsiekė puikių darbo laimėjimų. Su nemažėjančia energija jie dirba ir toliau, atstatydami ir paleisdami į darbą vis daugiau įmonių, fabriku, statydami naujas gamyklas, buitinio ir kultūrinio aptarnavimo įstaigas, atkurdami anglės šachtas, vystydami transportą. Šie plataus užmojo darbai jau pareikalavo ir reikalauja daug statybinės medžiagos, kurios žymią dalį sudaro statybinė miško medžiaga, plačiai vartojama šalia plytų, cemento ir kitų statybinų medžiagų.

Kaip ir ankstyvesniais metais, prieš apskrities dirbančiuosius — kolūkių ir pavienių ūkių valstiečius bei nuolatinius miško darbų darbininkus šiuo metu yra iškilęs svarbus uždavinys: duoti šalies liaudies ūkiui kuo daugiau statybinės miško medžiagos, pilnai ir laiku susidoroti su gamybinųjų darbų uždaviniais, numatytais rudens — žiemos laikotarpiui pravedant miško ruošą; statybinės medžiagos paruošimą kirtavietėse ir jos pristatymą į paskirtes punktus. Kuo sėkmingiau bus vykdomi šie darbai, tuo geriau geležinkelis ir statybos vietos bus aprūpinti statybine miško medžiaga, kas sudarys reikiamas sąlygas nesutrūkimai vykdyti atkūrimo darbus.

Savaime aišku, kad vadovaujantį vaidmenį šių darbų pravedime tenka atlikti apskrities partinėms ir tarybinėms organizacijoms, nuo kurių gerai sutvarkyto organizacinio ir politmasinio darbo miško ruošos darbų sėkmė kaip tik labai žymiai dailimi ir priklausys.

Pasruošiant miško ruošos darbus šių metų rudens — žiemos sezonui, apskrities Miškų pramonės ūkis jau nuveikė nemažą darbą. Miško ruošos prievolinkų lapeliai jau paruošti ir įteikti valsčių vykdomesiems komitetams, kirtavietės nužymėtos ir paruoštos, šiems darbam reikalingi įrankiai išsuntinti į gamybos punktus, parengti butai iš tolimesnių vietovių atvykusiems į miško ruošos darbus valstiečiams.

Ragelių ir Kamajų valsčiuose miško ruošos darbai jau prasidėjo. Pirmieji čia juos pradėjo kolūkiečiai. Ragelių valsčiaus „Bagdoniško“ ir „Audros“ kolūkių valstiečiai, dirbą Kamajų girininkijoje, dar prieš spalio šventės pagamino 30 ktm miško medžiagos. Lapkričio 10 d. iš šių kolūkių prie miško ruošos dalyvavo 40 žmonių: 14 kirtėjų ir 26 vežėjai. Gretimame Ragelams Kamajų valsčiuje taip pat pradėti statybinės miško medžiagos paruošimo darbai.

Tuo pačiu tenka pasakyti, kad visuose kituose valsčiuose kirtavietėse gamybos darbai dar nevyksta. Visa tai rodo, kad valsčių vadovai, užsiėmę kitų ūkiniai politinių uždavinių pravedimu, neatkreipė rimto dėmesio į miško ruošos kampaniją. Turėdami atitinkamą patyrimą dar iš praėjusių metų, valsčių vadovai sėkmingu miško ruošos darbų pravedimu privalo susirūpinti jau dabar visu rimtumu, nes laiko uždelsimas žlugdomai atsiliepia planinių uždavinių vykdyme. Būtina nedelsiant šiuo atžvilgiu sutvarkyti organizacinį darbą, praveisti miško ruošos prievolinkų tarpe platų aiškinamąjį darbą, su agitačinu žodžiu lankyti kirtavietėse, išvystyti gamybininkų ir medienos vežėjų tarpe vaisingą socialistinį lenktyniąvimą, tuo pačiu prievolinkų tarpe vesti griežtą ir tikslią kontrolę apie jų atliekamą darbą. Reikia kuo didesni dėmesį kreipti į raudonųjų gurguolių su miško medžiaga valstybei organizavimą, kad jos kuo daugiau statybinės miško medžiagos pristatytų į Rokiškio, Panevėžio ir Obelių geležinkelio stotis. Rimtas ir sistemingas vadovavimas miško ruošos darbams iš valsčių partinių ir tarybinų organizacijų pusės bei iš apskrities Miškų pramonės ūkio vadovybės užtikrins sėkmingą šių darbų pravedimą kiekviename valsčiuje.

PRANEŠIMAS

Š. m. lapkričio mėn. 18 d. 11 val. Rokiškio m. Kultūros namuose įvyks eilinė apskrities Darbo Žmonių Deputatų Tarybos aštuntoji sesija.

Rokiškio apskr. DŽD Tarybos vykdamosios komitetas

ĮVYKDYTAS METINIS PLANAS

ŠIAULIAI. Šiaulių tresto statybinių medžiagų pramonės įmonės garbingai sutiko spalio 32-sias metines. Trestas prieš laiką įvykdė metinį plytų, čerpių, kalkių ir alabastro gamybos planą. Palyginus su atitinkamu pernai metu laikotarpiu, statybinių medžiagų gamyba padidėjo 12 proc. 8 tresto gamyklos — Akmenės kalkinė, Kraštų plytinė, Šiaulių silikatinių plytų ir alabastro gamyklos jau pagamino už šimtus tūkstančių rublių produkcijos viršum planą.

Eitėje gamyklų vykdoma tolesnė mechanizacija, įvedami nauji pajėgumai. Akmenės kalkinėje rekonstruota elektrinė ir dėl to jos pajėgumas pakilo 3 kartus. Nauja elektrinė pastatyta ant karjero, esančio 20 kilometrų nuo gamyklos. Pirmą kartą čia žaliava gaunama ekskavatorium. Tarp gamyklos ir karjero siauroju geležinkeliu papildomai pradėjo kursuoti du garvežiai.

Papildomais pajėgumais aprūpinta Šiaulių alabastro gamykla. Čia atiduota eksploatuoti trečias virinimo katilas ir pastatytas naujas džiovinimo bėgnas žaliavai džiovinoti. Akmenys surinkami specialiu keltuvu.

Nauji pajėgumai įvesti ir plytinėse. Joniškėlio gamykloje pastatytas naujas kelerinių džiovyklų blokas ir dėl to plytų gamyba padidėjo 1,5 milijonu per metus. Papildomus įrengimus, padidinančius produkcijos išleidimą, gavo ir kitos įmonės. Gamyklas mechanizavus, ne tikai padidėjo produkcijos išleidimas, bet ir žymiai sumažėjo jos sąvokaina. Tresto įmonės jau gavo 3 milijonus rublių atplatinio pelno.

TRAKTORIŲ REMONTO PIRMŪNAI

AKMENĖ. Akmenės MTS darbininkai sutiko Didžiojo Spalio 32-sias metines, įvykdydami ketvirčio traktorių remonto planą. Iš dirbtuvės išleistas 3 mašinos. Darbo kokybė gera. Jaunas stoties kolektyvas gerai pasirengė traktorių rudens — žiemos remontui. Pagamintas žymus kiekis atsarginių dalių, reikalingos medžiagos, įrankiai. Baigiama statyti tipinė dirbtuvė. Pagrindiniai cechai — kalvės, montavimo — demonta-

vimo ir mechaninis jau paleisti veikti. Dirbtuvė bus visiškai baigta statyti iki gruodžio 1 dienos. Joje bus galima vienu metu remontuoti 8 mašinas.

Šiomis dienomis MTS pradėjo dirbti elektrinė. Ji teikia energiją dirbtuvei ir apšviečia darbininkų bei tarnautojų butus. Artimiausiu metu jos šviesa naudosis valsčiaus centro gyvenvietei ir artimiausių artelių kolūkiečiai.

JULIAUS JANONIO VARDO ŽEMĖS ŪKIO ARTELES KOLŪKIEČIŲ GAUSIOS PAJAMOS

TAURAGĖ. (ELTA). Gaurės valsčiaus Juliaus Janonio vardo kolūkis suveda apytikrius darbo rezultatus. Artelės narių aruoduose dar pilna pernykščių grūdų. Tačiau svarbiausia, kas džiugina kolūkiečius — tai visuomeninio ūkio klestėjimas.

Jame jie mato savo vis labiau pasiturimo gyvenimo laidą. Per metus žemės ūkio artelėje sukurtos 4 gyvulininkystės fermos, kuriose yra 45 karvės, 38 kiaulės, 11 avių ir daugiau kaip 300 paukščių. Prekinė pieno ferma jau davė 31 tūkstantį rublių pajamų.

Kolūkiu laukuose išaugintas derlius 2—2,5 centnerio didesnis, kaip aplinkinių individualių valstiečių. Laiku įvykdyta rudens sėja. Laukai patręšti 22 tonom mineralinių ir apie 300 tonų natūralinių trąšų. Įdirbta daugiau kaip 60 ha rudens ar-

teles. Gaurės valsčiaus Juliaus Janonio vardo kolūkis suveda apytikrius darbo rezultatus. Artelės narių aruoduose dar pilna pernykščių grūdų. Tačiau svarbiausia, kas džiugina kolūkiečius — tai visuomeninio ūkio klestėjimas.

Jame jie mato savo vis labiau pasiturimo gyvenimo laidą. Per metus žemės ūkio artelėje sukurtos 4 gyvulininkystės fermos, kuriose yra 45 karvės, 38 kiaulės, 11 avių ir daugiau kaip 300 paukščių. Prekinė pieno ferma jau davė 31 tūkstantį rublių pajamų.

Kolūkiu laukuose išaugintas derlius 2—2,5 centnerio didesnis, kaip aplinkinių individualių valstiečių. Laiku įvykdyta rudens sėja. Laukai patręšti 22 tonom mineralinių ir apie 300 tonų natūralinių trąšų. Įdirbta daugiau kaip 60 ha rudens ar-

KOLŪKIŲ RADIOFIKAVIMAS

JONIŠKIS, lapkričio mėn. 10 d. (ELTA). Didžiojo Spalio socialistinės revoliucijos 32-ju metinių išvakarėse baigtas radiifikuoti Zinlinių valsčiaus „Naujojo kelio“ kolūkis. 35 kolūkių šeimos klausėsi namie

šventinę radijo programą iš Maskvos, Vilniaus.

Numatyta artimiausiu laiku radiifikuoti ir kai kuriuos kitus Zinlinių ir Žagarės valsčiaus kolūkius.

Gyvulininkystės mėnuo tęsiasi

PLEČIAMOS FERMOS

Žiobiškio apylinkės (Rokiškio v.) Liudo Giros vardo kolūkių gyvulininkai nuolat kovoja už gyvulininkystės fermų plėtimą.

Jau susioriginavus kolūkiui, čia buvo sukomplektuota stambųjų raguočių ferma iš 15 karvių, ir kiaulių ferma iš 3 motininių kiaulių.

Praėjo nuo to laiko 10 mėnesių, ir kolūkiečiai sukūrė dar 2 naujas fermas — avių ferma iš 12 avių ir paukščių — su 120 vištų. Be to, raguočių fermą praplėtė iki 35 vienetų. Kiaulių fermoje dabar yra 7 motininės kiaulės, iš kurių bus vystoma kiaulių ūkio šaka.

STROPI VERŠELIŲ AUGINTOJA

Strepeikių apylinkės (Obelių v.) kolūkiu „Raudonasis artojas“ veršelių augintoja drg. Kepalaitė J. savo kroupščiu darbu pasiekė gerų vaisių. Jos šeriama ir prižiūrimi veršeliai (10 vienetų) per 50 dienų priaugo 370 kg. Vidutiniškai vienas veršelis priaugo 3,7 kg. Yra keletas paskirų veršelių, kurie per savaitę priauga po 3 kg.

PASKAITOS GYVULININKYSTĖS TEMOMIS

Panemunėlio valsčiaus mokytojai lanko žemės ūkio arteles, kur praveda gyvulininkystės temomis paskaitas, ruošia pasi- kalbėjimus su kolūkiečiais, padeda jiems kovingų sienlaikraščių išleidime. Mokytojas drg. Levandavičius šiomis dienomis pravedė paskaitą „Gyvulinin-

Gyvulininkystės plėtimui kolūkis nuolat panaudoja lešas, kurios gaunamos iš gyvulių ūkio. Iš gyvulių fermų iki šiol yra gauta 17.500 rb. pajamų. Be to, kolūkiečiai stato pieną valstybei 1950 metų privalomųjų pieno pristatymų sąskaiton.

Planingam gyvulininkystės išvystymui vadovauja gyvulių fermos vedėjas drg. Vikonis Petras, kuris yra baigęs gyvulininkystės fermų vedėjų kursus.

JUODELIS B.

Liudo Giros vardo kolūkiu sąskaitininkas

Cukriniai runkeliai — valstybei

10 TONŲ VIRŠ PLANO

Rokiškio valsčiaus kolūkis „Svajonė“, įvykdęs cukrinių runkelių pristatymą valstybei, dar pristatė 10 tonų virš duotojo plano. Pristatytį runkeliai yra aukštos kokybės.

Iš cukrinių runkelių lapų kolūkiečiai, vadovaujami gyvulių fermos vedėjos drg. Juškevičienės Kostės, gamina silosą.

V. Šalkauskas

SPARČIAI STATOMI CUKR. RUNKELIAI

Kamajų valsčiaus kolūkiu gausiai stato valstybei cukrinius runkelius. Kolūkiu „Šilas“ cukrinių runkelių augintojai pristatė valstybei 10 tonų cukrinių runkelių; kolūkiu „Žiedas“ valstiečiai — 9 tonas. Be to, kasdien vyksta į pristatymo punktus cukrinių runkelių vežimai iš „Boiševiko“ ir kitų valsčiaus kolūkių. V. Kazlauskas

VIRŠIJO PRISTATYMŲ PLANĄ

Aleksandravėlių valsčiaus kolūkiu „Šviesa“ (pirmininkas drg. Upskus) valstiečiai cukrinių runkelių pristatymo planą įvykdė 110 proc., už ką gavo 200 kg cukraus. Artimiausiomis dienomis cukrus bus avansu išdalintas kolūkiečiams.

Cukrinių runkelių išauginime ir nuėmime ypač pasižymėjo brigadininkas drg. Žuklys Ig-nas ir kolūkiečiai drg. Čirpus Vytautas ir Striungytė Bronė. Ž. Petronis

Kolektyvinių ūkių santvarkos

(Šių metų pavasario sėjos išvakarėse Pandėlio valsč. „Naujosios vagos“ ir Mičiurino vardo kolūkiui pradėjo lenktyniauti dėl pažangių darbo rodiklių atsiekimo žemdirbystėje ir gyvulininkystėje. Kūrybingas lenktyniavimas davė savo našius vaisius, kuriuos patiekiami mūsų skaitytojams)

Auga gyvulių fermos

Kada mes, kolūkių gyvulininkai, priėmėme socialistinių lenktynių išipareigojimus, savo fermose turėjome 16 karvių, 18 avių ir 5 kiaules. Paukščių fermos nebuvo. Praslinko penki įtempto lenktyniavimo mėnesiai, ir štai mes sukomplektavome visas keturias gyvulininkystės fermas, kuriose yra 33 melžiamos karvės, 4 veršingos telyčios, 6 veršeliai, 43 avys, 10 motininių kiauščių, 25 pusbekonai ir 150 paukščių. Išėna, kad mes esame viršiję šių metų gyvulininkystės planą. Turime virš plano 5 karves, 5 š. galvijų prieauglio, 15 avių, 10 kiauščių ir 50 paukščių.

Valstiešiu vadovų patarimu jaunais veislėmis gyvuliams papildėme savo fermas kontraktacijos keliu. Visus kitus gyvulius perkome.

Kiaulių fermos išaugimui labai daug darbo įdėjo kiauščių augintoja drg. Rasimavičienė. Ji išaugodavo visą sveiką kiauščių prieauglį, stropiai atlikdavo

šėrimą, palaikydavo kiaušidėse švarą. Ji savo sąskaitoje turi daugiausia darbdarinių.

Saučiūnaitė Ona savo pasiūlymų darbų pralenkė visas melžėjas stambiųjų raguočių fermoje.

Ji sėkmingai kovojo už karvių pieningumo kėlimą. Jos prižiūrimų karvių tarpe randasi 3 karvės, duodančios kasdien po 20—25 kg pieno.

Gyvulių ūkis kolūkiui davė stambių pajamų. Už pieną gauta 15.000 rb.; kiauščių ferma davė 5.000 rb., avių ferma — 2.000 rb. ir pati jauniausioji — paukščių ferma jau davė 200 rb. pajamų.

Mes, kolūkių gyvulininkai, ir toliau tvirtai laikysime socialistinių lenktynių vėliava, visomis jėgomis stengsimės dar labiau sustiprinti gyvulių ūkį — mūsų kolūkiui suklestėjimo pagrindą.

MAŽUOLIS.

„Naujosios vagos“ kolūkių gyvulių fermos vedėjas

SOCLEKTYNIAVIMO

VAISIAI

Is pradžių kolūkiui branduoli sudarė 16 valstiečių kiemų su 245 ha žemės plotu. Pavasario darbams prasidėjus, kolūkyje jau buvo 20 valstiečių šeimų, o dabar įstoję dar 6 valstiečių šeimos. Kolūkis šiandien užima 500 ha žemės plotą.

Pirmomis savo gyvenimo dienomis kolūkiui turėjo tik po keliolika raguočių ir avių, o šiandien turi visas 4 gyvulių fermas, kuriose yra žymiai viršytas gyvulininkystės planas.

Pieno ūkis kolūkiui davė 15.000 rb. pajamų; avių ūkis — 2.000 rb.; kiauščių ūkis — 5.000 rb. ir paukštinkystė — 200 rb.

Numatoma išvystyti sodininkystę ir kalvijas — bitininkystę. Jau šiais metais iš sodų gauta 12.000 rb. pajamų.

Už darbdarinius šiais metais jau apskaituotas grūdinio atlyginimo vienetas, kuris bus nemažesnis kaip 15 kg grūdų už darbdarinių.

Visos gyvulių fermos paruoštos žiemojimui. Tvirtai atremontuoti, šilti. Pašarų turima užtektinai.

Per trumpą laiką kolūkis įsigijo visą eilę žemės ūkio mašinų ir inventoriaus virš 30 vienetus.

Kolūkiui žemdirbiškai naudojami MTS parama. Traktorininkai dalyvavo pavasario ir žiemkenčių sėjos darbų metu. Jie paruošė sėjai dešimtis hektarų žemės.

Laukininkystės brigada ne tik pilnai apsidarbovo su savo dirvomis, bet taip pat paėmė ir įsėjo 45 ha dirvų iš valstybinio žemės fondo.

GARBĖ BŪTI PIRMŪNU

Kolūkiui laimėjimai yra ir kolūkių žmonių — drg. drg. mano laimėjimai, kolūko garbė yra ir mano garbė. Todėl aš ir dedu visas pastangas dar labiau paspartinti ir pagerinti savo darbą. Esu tikilinė kolūkiui galvijų bandos melžėja, bet man džiugu, kad ir aš prisidėjau prie mūsų kolūkių gerbėvio kėlimo. Tie 15.000 rb., kurie yra gauti iš pienininkystės — tai yra mūsų, melžėjų, nuopelnas. Tai mes su melžėja drg. Vožterlene lenktyniavome dėl karvių didesnį pieningumą, dėl melžimo kokybės, pieno švarumo ir t. t. Lenktyniavimo dėka pienas iš mūsų fermos budavo visuomet švarus. Karvių priežiūra irgi davė savo vaisius: pieno produkcija žymiai pakilo. Paskiros karvės kasdien duoda po 20—25 kg pieno. Vidutiniškai per mėnesį iš kiekvienos karvės primelžiama po 250 kg pieno. Ir štai šiandien matau savo pavardę kolūkių garbės lentoje greta pačių priešakinių

mes, „Naujosios vagos“ melžėjos, taip pat džiaugiamės ir mūsų varžovių lenktyniavime — Mičiurino vardo kolūkiui melžėjų pasiekimais. Nuoširdžiai sveikiname jas su pasiektais pirmaisiais laimėjimais pieno produkcijos kėlimo srityje. Melžėja drg. Jankūnaitė irgi pasiekė to, kad pasiktros karvės jau duoda į dieną po 20—25 kg pieno. Na, bet aš išipareigoju tą kiekį viršyti, pakeliant geriausiųjų karvių produktyvumą iki 30 kg pieno į dieną, ir visų kitų — iki 25 kg. Esu tikra, kad ir Jankūnaitė neužsilėis — mes dar pakovosime dėl pirmūny vardo.

ŠAUČIŪNAITĖ ONA,
„Naujosios vagos“ kolūkių melžėja

ŠVINTA MŪSŲ PASITURINTIS GYVENIMAS

Man virš 60 metų, tačiau negaliu nedirbti, kai mūsų laukuose virte verda darbas. Silpnai sveikata ir senatvė man jau nebeleidžia įveikti visų darbų, bet aš atradau mano amžiumi tinkamą darbą. Kreipiausi į kolūkių valdybą, ir ji man patikėjo visą kolūkių daržų ir cukrinių runkelių auginimą. Man į pagalbą atėjo dar tokie pat sunkiam darbiui netinkami seniai — Vincianus, Milvydas ir Milvydienė. Mes jaučiamesi laimingai, kad bendroje darbo šeimoje suradome savo vietą. Dar ir į garbės lentą įrašė mano pavardę.

Nuimame daržus, Pasirodo, mes savo žodį irgi išlaikėme. Buvome išipareigoję išauginti iš kiekvieno hektaro po 12 tonų cukrinių runkelių, o išauginame po 15 tonų. 45 tonas cukrinių pardavėme valstybiniam cukraus fabriksams, už ką gau-

sime didelius kiekius cukraus. Numatoma, kad daugiau darbdarinių išdirbė kolūkiečių šeimos gaus po centnerį ir daugiau cukraus. (Avansu cukraus jau buvo duota po 3 kg kiekvienam). Kitų daržovių išaugino daugiau kaip šimtą tonų.

Savo sąskaitoje turu arti 100 darbdarinių, už kuriuos gausiu apie pusantros tonos gaudu. Taip pat gausiu iš kolūkių fondo, skirto nedarbingiems kolūkių nariams, atitinkamą kiekį grūdų. Duonos bus užtektinai, mano senatvė kolūkyje yra užtikrinta. Visi buožių tauškalai, kad nedarbingiems teksią baidauti, jau niekur čia neberas vietos. Niekas jais nebetikės. Su kolūkių pergalė švinta mūsų laimingas, pasiturintis gyvenimas.

KIBILDINĖ PETRONĖ,
„Naujosios vagos“ kolūkių valstietė

Iškovojo gausius derlius

Jau pavasario sėjos metu laukininkystės brigados grandys lenktyniavo dėl spartaus ir gero javų įsėjimo. Jonelūksčio Povilo, Kibildos Jono ir Kibildos Povilo grandims iš pat pradžių pritrūtinau atskirų javų kultūrų plotus, reikalingas žemės dirbimo priemonės bei trauklamajai darbo jėgą. Įvykdė sėją trumpiausiais terminais ir aukštame agrotechnikos lygyje, mes tada iškovojome apskr. vykd. k-to ir LKP(b) apskr. k-to pereinančią Raudonąją vėliavą. Tas laimėjimas mus patvirtino dar labiau įtempti jėgas, kad galutinai iškovotume iš gamtos gausius derlius ir tuo užtikrintume sau gausų atlyginimą už darbdarinius. Mūsų spartuoliškas darbas neapvytė — derlių nuėmėme gausų. Ir šiandien, pagal apskaitavimą, numatome tikrai gauti po 15

kg grūdų už kiekvieną darbdarinių.

Už tokį derlių reikia dėkoti mūsų kolūkiui geriausiems laukininkams — spartuoliams, kaip, antai, Jonelūksčio Povilo ir grandies nariams, auginusiems 27 ha plote miežius ir avižas. Drg. drg. Mikšys Lionginas, Kėtvirts Viktoras, Kėtvirtienė Zosė ir kt. iš kiekvieno ha gavo po 16—18 išipareigotų dv. centnerių grūdų.

Savo išipareigojimus (nepilnai mūsų apskaitavimais) įvykdė ir Kibildos Jono bei Kibildos Povilo grandys, kuriose pasižymėjo lauko darbininkai drg. drg. Mikšys Romas, Morkūnas Romas, Jonelūksytė Alė, Kibildytė Aklvilė ir kt. Šių pirmūny pavardės nuolat puoselėja kolūkių garbės lenta.

GRIOVIŠKIS PRANAS,
„Naujosios vagos“ kolūkių brigadininkas

Keliu į dar didesnius laimėjimus

Mes tik pirmaisiais šių metų pavasario mėnesiais susibrėmėme į bendrą darbo šeimą — „Naujosios vagos“ kolūkiui, bet jau pirmoji darbo vasara atskleidė rodo, kokiais sparčiais žingsniais einame į pasiturintį gyvenimą. Pirmąjį kolūkiui branduoli sudarė 16 valstiečių kiemų su 245 ha žemės plotu. Turėjome tik primityvias žemės dirbimo priemones ir 26 arklus. Iš su bendrintų gyvulių sukomplektavome raguočių ir avių fermas, kuriose buvo tik po keliolika galvijų. Daug ko mums dar trūko. Trūko ir mokėjimo šeiminių kurti stambiame ūkyje — kolūkyje. Juk tai naujo tipo ūkis. Tačiau mes turėjome tvirtą pasiryžimą nesulaikomu spartumu kurti čia naują gyvenimą. Tiesą, atsirado ir kai kurių tokių neišmanėlių, kurie pradžioje nesąžiningai žiūrėjo į mūsų žengimą nauju keliu. Buvo vienas toks, kuris išmainė savo karvę ant biologinės ir ją norėjo duoti į kolūkiui bendrąją gyvulių bandą, tačiau visi kolūkiečiai iš pat pradžių vienintį stovėję stalininių žemės ūkio artėlių įstatų sargyboje. Šis reikalas tučiuojau atsidūrė visuotiniame kolūkių narių susirinkime. Kai kurie kurtie reikalavo nusikaltusį žemės

ČIŽŪNAS ANTANAS,
„Naujosios vagos“ kolūkių pirmininkas

ūkio artėlių įstatams išvyti iš kolūkių. Valstiečiai pripažino savo kaltę, pasizadėjo į raguočių fermą pristatyti anksčiau turėtą karvę. Taip jis ir padarė. Tokių dalykų daugiau nebepasikartojė. Kolūkis tapo vienu drausmingu darbo kolektyvu, galinčiu nuveikti bet kokias kliūtis. Kad taip atsitiko, mes esame dėkingi partijos valstiešiu komitetui, kuris mums atsiuntė ir pagalbą komunistus. Jie mus išmokino lenktyniauti ir nugaleti. Jie mums ypač žiebė socialistinę pažūrą į darbą. Naujais siekimais persiėmė ne tik brigadininkas, grandininkai bei kolūkių valdybos nariai, bet ir visi kolūkiečiai, neišskiriant net pačių seniausių. Bendrojį mūsų darbo šeima teisėtai didžiuojasi tokiomis pavyzdiniais ir darbščiais grandininkais, kaip Jonelūksčius Povilui, Kibilda Jonui, Kibilda Povilui ir brigadininkui Grioviškui Pranui. Tai jie savo kūrybingo darbo pavyzdžiu nuvedė grandis lenktyniauti visuose žemės ūkio darbuose ir patys nuolat buvo kolūkiečių priešakyje. Darbo spartuolių

priešakyje atsistojo darbo moteris kiauščių augintoja Rasimavičienė, melžėja Saučiūnaitė, lauko darbininkai — Grioviškis Povilas, Grioviškis Romas, Jonelūksytė Alė, Kibildytė Aklvilė, Paluilionis Mykolas ir daug kitų, kurie darbavimu įvykdavo net po 2 ir 3 darbo užduotis per dieną. O dar linksmiau nutelkia lenktyniaujančių išėjį į laukus mūsų kolūkių seniejai, iš kurių nieko nebesitikėjome. Tai Kibildienė Petronė savo pavyzdžiu patraukė Vincianą, Milvydą ir kitus nedarbingus senokus. Jie per visą vasarą stropiausiai prižiūrėjo darbus ir cukrinių runkelių 3 ha plotą. Jie išaugino 45 tonas cukrinių runkelių ir šimtą tonų įvairių daržovių.

Saučiai dirba mūsų kalviai drg. drg. Jonelūksčius Albinas ir Zolba. Jie nuolat budi prie žemės dirbimo inventoriaus. Jei tik pasitaiko kokios nors mašinos gedimas, tučiuojau sutaiso. Jų dėka dabar kolūkis turi nuosavą kuliamąją su 14 arkliais jėgų motoru ir motorinį malūnelį, kuris tinka pašarinių miltų malimui.

Kalbant apie tai, ką mes per savo darbą pasiekėme, stambiausių laimėjimų reikia laikyti gyvulininkystės fermų spartu

išaugimą tiek skaičiumi, tiek gyvulių produktyvumu. Mes turime visas 4 fermas su viršplaniniu gyvulių ir paukščių skaičiumi. Fermų išplėtimui daugiausiai apsidarbovo Rasimavičius su žmona, fermos vedėjas Mažuolis ir melžėjos — Saučiūnaitė ir Vožterienė. Gyvulininkystė kolūkiui davė jau daugiau kaip 22 tukstančius rb. pajamų. Nemaža pelną (12.000 rb.) davė ir sodininkystė. Šias abi ūkio šakas plėsiame ir toliau.

Žymius laimėjimus pasiekėme žemdirbystės srityje. Laukininkystės brigados grandys, vadovaujamos brigadininku drg. Grioviškio Pranui ir vykdydamos priimtus socialistinių lenktynių išipareigojimus, išaugino gausius kviečių, miežių, avižių ir techninių kultūrų derlius. Jau apskaitavome, kad vien grūdais už darbdarinių bus išmokama po 15 kg grūdų. Jau gavome avansą grūdais ir pinigais. Artimiausiu laiku bus išaldintas visas likęs uždarbis. Kolūkiečių šeimos gaus didelį atlyginimą. Grioviškio Prano šeima, turinti 571 darbdarinių, gausa vien grūdais 8.565 kg, Rasimavičiaus Romo šeima, turinti 540 darbdarinių — 8.100 kg, o visos kitos šeimos, turinčios vidutiniškai darbdarinių, kaip kad Grioviškio Povilo ir Kibildos Jono šeimos, gaus

vien grūdų po 5—6 tonas. Šių gyvulių produktyvumu. Mes turime visas 4 fermas su viršplaniniu gyvulių ir paukščių skaičiumi. Fermų išplėtimui daugiausiai apsidarbovo Rasimavičius su žmona, fermos vedėjas Mažuolis ir melžėjos — Saučiūnaitė ir Vožterienė. Gyvulininkystė kolūkiui davė jau daugiau kaip 22 tukstančius rb. pajamų. Nemaža pelną (12.000 rb.) davė ir sodininkystė. Šias abi ūkio šakas plėsiame ir toliau.

Žymius laimėjimus pasiekėme žemdirbystės srityje. Laukininkystės brigados grandys, vadovaujamos brigadininku drg. Grioviškio Pranui ir vykdydamos priimtus socialistinių lenktynių išipareigojimus, išaugino gausius kviečių, miežių, avižių ir techninių kultūrų derlius. Jau apskaitavome, kad vien grūdais už darbdarinių bus išmokama po 15 kg grūdų. Jau gavome avansą grūdais ir pinigais. Artimiausiu laiku bus išaldintas visas likęs uždarbis. Kolūkiečių šeimos gaus didelį atlyginimą. Grioviškio Prano šeima, turinti 571 darbdarinių, gausa vien grūdais 8.565 kg, Rasimavičiaus Romo šeima, turinti 540 darbdarinių — 8.100 kg, o visos kitos šeimos, turinčios vidutiniškai darbdarinių, kaip kad Grioviškio Povilo ir Kibildos Jono šeimos, gaus

vien grūdų po 5—6 tonas. Šių gyvulių produktyvumu. Mes turime visas 4 fermas su viršplaniniu gyvulių ir paukščių skaičiumi. Fermų išplėtimui daugiausiai apsidarbovo Rasimavičius su žmona, fermos vedėjas Mažuolis ir melžėjos — Saučiūnaitė ir Vožterienė. Gyvulininkystė kolūkiui davė jau daugiau kaip 22 tukstančius rb. pajamų. Nemaža pelną (12.000 rb.) davė ir sodininkystė. Šias abi ūkio šakas plėsiame ir toliau.

vien grūdų po 5—6 tonas. Šių gyvulių produktyvumu. Mes turime visas 4 fermas su viršplaniniu gyvulių ir paukščių skaičiumi. Fermų išplėtimui daugiausiai apsidarbovo Rasimavičius su žmona, fermos vedėjas Mažuolis ir melžėjos — Saučiūnaitė ir Vožterienė. Gyvulininkystė kolūkiui davė jau daugiau kaip 22 tukstančius rb. pajamų. Nemaža pelną (12.000 rb.) davė ir sodininkystė. Šias abi ūkio šakas plėsiame ir toliau.

keliu - į šviesią ateitį, į laimę

(Kūrybingas socialistinis lenktyniavimas tarp „Naujosios vagos“ ir Mičiurino vardo kolūkių iškėlė kolektyvinio darbo pirmūnus — naujojo, socialistinio kaimo žmones, ryžtingai kovojančius dėl socializmo sukūrimo lietuviškame kaime)

Gyvulininkystė — kolūkinio suklestėjimo laidas

SOCLENKTYNIAVIMO

VAISIAI

Darbo sąjungoje su mokslu

Kad gyvulininkystė yra viena iš pačių pelningiausių žemės ūkio šakų, šiandien mes turime neginčijamus įrodymus. Stambiausias pajamas gauname iš raguočių fermos, kurioje turime 30 melžiamų karvių ir 12 šit. priauglių. Pieno ūkis kolūkiui jau davė daugiau kaip 26 tonas pieno, už kurį gauta daugiau kaip 15.000 rb. pajamų. Vien tik pieno ūkis apmokėjo visas kolūkinio išlaidas, kartu priskaitant prie išlaidų ir paskolą, gautą iš valstybės gyvulininkystės plėtimui ir gamybos priemonių įsigijimui. Už melžiamų karvių produkcijos pakėlimą nenulstintai kovoja mūsų šauniosios melžėjos drg. Jankūnaitė Eleonora ir drg. Nižinskaitė Valė. Vidutiniškai kiekviena mūsų karvė per mėnesį duoda 200 kg pieno, o rekordistės — „Kombaina“ ir „Voveris“ — 20 kg ir dieną. Žemiai mes tūnakami pasiruošėme: įrengėme šiltus, erdvius tvartus; turime šieno ir

dobilų 30 tonų, siloso — 5 tonas, šakntavasių — 20 tonų ir didelių kiekius šiaudų. Anksčiau neturėjome nei klaučių, nei avių, nei paukščių fermų. O šiandien mūsų klaučiūde yra 5 motininės klaučės, 10 pusbekonų ir 1 priaugantis veislinis kulis. Avių banda sudavė iš 34 avių. Sukomplektavome ir paskutinę fermą — paukščių. Raguočių ir avių fermos skaičiumi viršija gyvulininkystės išsvystymo metinį planą. Produktiviąją gyvulininkystę plėsimė toliau dar spartesniais tempais. Mes nenusimename, kad atsiliekame nuo stiprių savo varžovų lektyniavime — „Naujosios vagos“ kolūkinio gyvulininkū. Mes ir toliau įtemptai kovosime, kad ne tik pasivytumė, bet ir pralenktume varžovus.

ŽALKAUSKAS JERONIMAS,
Mičiurino vardo kolūkinio gyvulių fermos vedėjas

Mičiurino vardo kolūkinio valstiečiai, vykdydami socialistinių lenktynių išpareigojimus, išaugino gausius žeminių ir vasarinių javų derlius. Jau šiandien yra apskaituoti tvirtas atlyginimo už darbdarbių vienetas — po 8-10 kg už darbdarį. Tokiu būdu žinoma kiek gaus grūdų vieną kolūkiečio šėmą. Imkime, pavyzdžiui, kolūkiečio Nižinskaitę, kuri savo sąskaitoje turi 990 darbdarbių. Imant patį mažiausią atlyginimo vieneta — 8 kg už darbdarį, Nižinskaitė šėmą priklauso 7 tonos ir 920 kg grūdų.

Gamybos priemonių pagerinimui kolūkius šią vasarą nusi-pirko 1 kertamąją, 3 šienapūves, 5 porus akėčius, 6 porinius plūgus, 1 bulviakasę ir kt. smulkias žemės ūkio invento-rius.

Smarkiai kyla kolūkinio gyvulių produktingumas. Ypač sparčiai auga stambių raguočių ferma, kuri davė kolūkiui 15.000 rb. pajamų. Kiekviena melžiama karvė per mėnesį duoda po 200 ir daugiau kg pieno. Karvės „Kombaina“ ir „Voveris“ per dieną duoda 20 ir daugiau kg pieno. Viso iki šiol yra gauta daugiau kaip 26 tonos pieno.

Jau pilnai pastrošta gyvulių žemėjimui. Paruošti visi tvartai. Raguočiai bus padalinti į 2 tvartus. Viename bus melžiamos karvės, o antrame prieauglis ir avys. Klaučiūdes taipgi atremontuos. Jos tvartos ir šiltos. Neseniai įrengta paukščių. Arkliai yra paruošę 2 arklidėles, kuriose, kaip ir raguočių tvartuose, prieauglis bus laikomas atskirai.

Į pagalbą atėjo mechanizacija

Palyginus su ariamos žemės plotu, mūsų laukininkystės brigada nėra skaitlinga. Be to, mes pasilėmėme 100 hektarų iš valstybinio žemės fondo. Bet dirbant kolektyviai, čia nėra jokių kliūčių sėkmingam kolūkinio žemdirbystės išsvystymui. O dar gi mus paremia ir valstybė. Panemunėlio MTS traktorininkai jau pavasario sėjos metu dirbo mūsų laukuose ir aparė 20 ha dirvos. Traktorių ariamas pasirodė geras. Javai užaugo puikūs ir davė geresnį derlių, negu arkliais artose dirvose. Žiemkenčių sėjos metu MTS traktoriai aparė mums jau 25 ha ir rudenio ariimo — taip pat 25 ha. Kad mūsų kolūkinio laukininkystės neskaitytina brigada, susidedanti iš 27 asmenų, sėkmingai susidoroto su visais šių metų lauko darbais, reikia

džiaugtis ne tik brigados narių darbštumu, bet ir jų drausmingumu ir augančiu sąmoningumu bei socialistine pažūra į darbą. Socialistinės darbo lenktynės su kaimynais — „Naujosios vagos“ kolūkinio laukininkystės brigados nariais, kurių priešakyje stovi brigadininkas Grioviškis, mūsų žemdirbiams ne tik davė akstiną sparčiau ir geriau dirbti, bet taip pat suteikė progą susipažinti su tenykščiu žemdirbystės darbu.

Pats šauniausias laukininkystės brigados spartuolis drg. Jankūnas Pranas, Prakopas Jonas, Likas Povilas, Povilonienė Ona ir Grikenienė Kazė turi išdirbę po keletą šimtų darbdarbių. Jų laukia gausūs atlyginimas.

VAITIEKŪNAS JONAS,
Mičiurino vardo kolūkinio brigadininkas

Mūsų darbai ir žmonės

Ką mes padarėme nuo pavasario iki šio laiko kolūkinio gerbuvio kėlimui, tegu kalba šie laktai, kuriuos čia pateikiu... Mūsų svajonės, pagaliau, virsta tikrove. Kolūkiniai per kolektyvinį darbą tampa pasturinėiais ir visa širdimi myli savo naująją, socialistinę kaimą, kuriame jie rado savo laimę. Brendoje žemėje bendru darbu jau pavasarį mes pasėjome žymiai daugiau. Neliko dirvojuojančių laukų, nežūrint, kad dar prisijungėme, 100 ha iš valstybinio žemės fondo. Sėją atlikome žymiai lengviau, sparčiau ir geriau, kaip gyvendami pavieniuose ūkiuose. Trūko arkliai — atėjo į pagalbą traktoriai. Dar tose dirvose, kur dirbo traktoriai, ir derlius užaugo geresnis. Anksčiau mūsų apylinkėse buožės skleidė melagingus gandus, kad neva traktoriaus išartose dirvose gausių derlių nereikia tikėtis, o šiandien visi pamatė, kad tai netiesa. Traktoriai palengvino ir paspartino mūsų žemės darbą. Derliai būtų galėję būti pas mus žymiai gausesni, būtų gal prašokę ir „Naujosios vagos“ kolūkiečių derlius, jeigu būtume gausiau laukus patrėšę, kaip kad patre-

POVILONIS ALGIRDAS,
Mičiurino vardo kolūkinio pirmininkas

šė jie mineralinėmis trąšomis. Tai pamoka mums ateičiai. Bet vis dėlto mūsų dirvose derlius išaugo žymiai geresnis, kaip kad ankstyvesniais metais. Kodėl? Dėl to, kad mes, laiku baigę sėjos darbus, skubiai ėmėmės pasėlių prižiūrėjimo, naikinimo piktžolių. Be to, keitėme senas žemės dirbimo priemones į naujas ir laiku nuėmėme derlių. Žemdirbystė nuo pat pirmųjų kolūkinio įsikūrimo dienų pradėjo eiti pažangos keliu.

Gavome pirmąjį užmokesčių už darbą — grūdų ir cukraus avansą. Buvęs naujakuris drg. Žalkauskas sakosi, kad jau avansu gautas grūdų atlyginimas viršija ankstyvesnes jo pajamas. O jis iš viso (drauge su savo šeima) gaus 5 tonas ir 696 kg vienu tik grūdų. Net buvęs vidutinis darbo valstietis drg. Nižinskaitė gavo daugiau avanso, negu jam likdavo aruoduose grūdų, atidavus skolas. Džiaugiasi ir Jankūnų šeima, kad nebeteks daugiau valgyti

diršėtos duonos. Žodžiu, visi, kas sąžiningai dirbo šiais metais, turės gausų atlyginimą.

Su šiuo avansiniu užmokesčiu visi įsitikino, kad socialistinis ūkininkavimas yra pats pažangiausias ir pats teisingiausias. Čia jau nepasimsi iš kito darbdarinių, o gausi užmokesčių tik už savo darbą.

Didelis pasikeitimas įvyko ir mūsų gyvulininkystėje. Jeigu iš pat pradžių turėjome tik 18 arklų, 17 karvių ir daugiau nieko, tai šiandien mes turime visas 4 gyvulininkystės fermas. Raguočių ir avių fermose yra viršytas šioms metams pagal planą duotas gyvulių skaičius.

Melžėjos drg. Jankūnaitė Eleonora ir Nižinskaitė Valė sėkmingai tarpusavyje lenktyniauja dėl pieno produkcijos pakelimo. Reikia tikėtis, kad jos savo darbe pralenks net ir „Naujosios vagos“ kolūkinio melžėjas. Neblogiau už melžėjas savo darbą atlieka buvusi buožė šiamdinė, dabar kolūkinio kiaušininė, — Nanytė. Jankūnaitė ją pralenkė, bet Nižinskaitė dar ne. Prasidedant žiemos šėrimo laikotarpiui, tarp melžėjų ir kiaušininės laukiamo

KĄ AŠ UŽDIRBAU KOLŪKIJE

Netikėjau aš tiems praeikiems buožėkams, kai jie man į abi ausis plūre:

— Nižinskai, stoji „kalkozan“ — terbą gerą pasisiūk, — ateisi pas mus duona prašyti.

Bet netikėjau ir kad tiek gausiai kolūkiję bus atlyginamas mano darbas.

Iš pagrindų pasikeitė mano gyvenimas Tarybų valdžios metais. Pirmą kartą gyvenime dirbu žemėje kolektyviai. Pirmą kartą gyvenime dalyvauju ir socialistinėse darbo lenktynėse. Ir štai, aš ir visa mūsų šeima gauname pirmąjį užmokesčių už darbą — avansinį atlyginimą — 15 dvg. centnerių grūdų. Jau vien tik šis atlyginimas viršija ankstyvesnius mūsų individualinėje žemėje gautus derlius, pasiūkusius nuo visų išlaidų mūsų aruoduose. Bet čia yra dar tik avansas. O už

kiekvienos karvės per melžimo laikotarpį primelžti nemažiau kaip po 2.500 kg pieno. Šį savo išpareigojimą įvykdėme jau dabar. Iš 30 karvių primelžėme 26 tonas pieno per 8 mėnesius (neskaitant to, kad iš pradžių keletą mėnesių raguočių fermoje karvių buvo mažiau). Išėma, kad kiekviena karvė per tą laiką vidutiniškai davė po 3.244 kg pieno. Mes ypatingą dėmesį kreipiame į karves — rekordistes. Štai „Kombaina“ ir „Voveris“ kasdien duoda virš 20 kg pieno.

Pradedant naują — žiemos gyvulių šėrimo laikotarpį, mes, melžėjos, gerai suprantame, kad čia reikės daugiau pasitempti ir kruopščiai atlikti žymiai sudėtingesnę, sunkesnę gyvulių priežiūros darbą. Tam esame pasiruošusios ir įrodysime ką galime.

JANKŪNAITĖ ELEONORA,
Mičiurino vardo kolūkinio karvių melžėja

darbdarbius pas mus yra apskaituotas tvirtas atlyginimo vienetas — 8-10 kg grūdų už kiekvieną darbdarį. Ir kadangi iš mūsų šeimos dirbame keturiuose — aš, sūnus Vytautas, dukterys Valė ir Aldona — tai mūsų šeimai priklauso atlyginimas už 990 darbdarinių. Imant jau patį mažiausią atlyginimo vieneta — 8 kg už darbdarį, — mes gauname 7 tonas ir 920 kg grūdų. O kur dar atlyginimas pinigais, cukrumi, mėsa, bulvėmis, kurių gausime irgi nemažus kiekius! Žodžiu, dar niekuomet nebuvo taip gausiai atlyginamas mūsų darbas. Kas tuo netiki — tegu ateina pas mane — įsitikins savo akimis.

NIŽINSKAS,
Mičiurino vardo kolūkinio arklų šerikas

dar įtemptesnės kovos dėl pirmavimo.

Geros socialistinių lenktynių skelbėjos pas mus yra garbės lentos, kurias pavyzdinčiai tvarko mūsų sąskaitininkas drg. Kilius Jonas. Jis visuomet tvarkingai įrašo pirmūnų pavardes. Tiksliai vedama darbų įskaita jam teikia galimybę sudaryti ir viešioje vietoje išskabinti visų kolūkiečių sąrašus su tiksliais darbdarinių skaičiumi. Atsilikuosieji, pamatę, kad draugai juos pralenkė, visuomet stengiasi patys juos pralenkti. Tokiu būdu pas mus vyksta nenutrūkstama kova dėl pirmavimo, ko pasekoje iškyla vis nauji spartuoliai.

Abu laukininkystės grandžių grandininkai drg. drg. Likas Povilas ir Prakopas Jonas, rodydami grandžių nariams pavyzdį, patys pirmąją savo grandyse ir neužsileidžia vienas antram. Pačiu darbymečiu įkarščiu Likas pralenkė savo varžovą. Juo pasekė ir kiti grandies nariai — spartuoliai drg. drg. Gudonis Bronius, Jankūnas Povilas, Žalkauskas Antanas, Nižinskaitė Vytautas, Grikenis Bronius ir Žalkauskaitė Pranutė. Prakopo grandyje už juos spartesnių neatsirado.

Mūsų darbo laimėjimams didelės įtakos turi valstietis ko-

lūkininkai. Jie dažnai apsilanko pas mus, praveda paskaitas ūkiniais — politiniais klausimais, kaip, pavyzdžiui, apie produktiviosios gyvulininkystės trimečio plano vykdymą ir kt. Su įdomumu mes klausome paskaitų apie socializmo statybą liaudies demokratinėse šalyse — Lenkijoje, Rumunijoje, Bulgarijoje, Vengrijoje ir kt. Mylimas ir laukiamas mūsų svečius yra partijos valstietis k-to sekretorius drg. Kanopa, kuris labai domisi mūsų darbu, mūsų kasdieniniais rūpesčiais. Mes klausome jo patarimų ir visuomet mūsų pavyksta pašalinti pasitaikančius trūkumus. Jo patariau, mes organizavome statybininkų brigadą, kuriai vadovauja senas statybininkas drg. Spietyla. Statybininkai atremontavo mūsų arklides, karvides, klaučides, įrengė vištėdę. Dabar rūpinamės statybinės medžiagos įsigijimu. Kai tai bus baigta — statysime naujas gyvenvietes.

Nors mūsų lenktyniavimo kolūkiečių darbo vaisiai ir geresni, kaip pas mus, bet lenktyniavimas dar tuo nesibaigia. Sveikiname šiuokart savo nugalėtojus, bet kartu ir pareiskiamė:

— Laikykites, mes dar daugiau pasitempsime!

